
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO IV– Nº1011 – PARNAMIRIM, RN, 20 DE MARÇO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

PORTARIA Nº. 0219, DE 13 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE: 

1º. Designar os servidores FRANKLÂNDIAMOREIRADAS
CHAGAS – matrícula 6846 – Presidente; MARIAMARLIETE FA-
RIA– matrícula 1425 – Secretária; MÁRCIAMOREIRADE OLI-
VEIRA – matrícula 0523 – Membro e MARIA LINAURA DE
MEDEIROS SANTOS – matrícula 0650, para, sob a presidência
do primeiro, integrarem a Comissão de Inquérito Administrativo,
destinada a apurar o abandono de emprego do Servidor JOSÉ AG-
NALDO SEABRA DOS SANTOS, matrícula 2558.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 0220, DE 13 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE: 

1º. Designar os servidores FRANKLÂNDIAMOREIRADAS
CHAGAS– matrícula 6846 – Presidente; MARIA LINAURA DE
MEDEIROS SANTOS – matrícula 0650 – Secretária; MÁRCIA
MOREIRADE OLIVEIRA– matrícula 0523 - Membro e LUCIE-
NE FERREIRA DE PAIVA – matrícula 3728 - Membro, para, sob
a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Inquérito
Administrativo, destinada a apurar o abandono de emprego do
Servidor SÉRGIO MIGUEL DE SOUZA, matrícula 12317.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº: 066 /2015, 30 DE JANEIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio por assiduidade ao servidor JOSUÉ
SIMPLICIO DO NASCIMENTO, matricula nº. 4196, ocupante
do cargo de Auxiliar de Secretaria, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, a partir de 01/02/2015 a 01/05/2015, referente ao quin-
quênio de 06/09/2009 a 06/09/2014 , com amparo nos artigos 124
e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

* REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº172/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Marília Eufrasio
da Silva, matrícula nº 12941, Enfermeira, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, pelo período de 120 (Cento e vinte) dias, con-
forme Conclusão Médica nº. 109 de 24.02.2015, no período de
09.02.2015 a 08.06.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamiri

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº173/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Fabíola de Macedo
Wanderlei, matrícula nº 228469, Coordenadora Técnica - CAPSAD,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 120 (Cento
e vinte) dias, conforme Conclusão Médica nº. 111 de 26.02.2015,
no período de 05.02.2015 a 04.06.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº174/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições le-
gais,

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV

R$ 0,50

PORTARIAS
SEARH



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 20 DE MARÇO DE 20152 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Marcela Valeska
Duarte de Oliveira Nascimento, matrícula nº 10809, Diretora de
Escola, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pe-
lo período de 120 (Cento e vinte) dias, conforme Conclusão Médica
nº. 117 de 24.02.2015, no período de 30.01.2015 a 29.05.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº175/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.               

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Laura Leticia
Domingos do Nascimento, matrícula nº 250220, Auxiliar de
Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Assistência
Social, pelo período de 120 (Cento e vinte) dias, conforme
Conclusão Médica nº. 124 de 24.02.2015, no período de 11.02.2015
a 10.06.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº176/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Gracy Kelly Santos
Dantas, matrícula nº 20238, Agente Comunitário de Saúde, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 120 (Cento e
vinte) dias, conforme Conclusão Médica nº. 125 de 24.02.2015,
no período de 06.02.2015 a 05.06.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº177/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Edilza de Lucena
e Silva, matrícula nº 8073, Diretora de Centro Infantil, lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 120
(Cento e vinte) dias, conforme Conclusão Médica nº. 136 de
26.02.2015, no período de 06.02.2015 a 05.06.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº178/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Mônique Andressa
de Freitas Vitoriano, matrícula nº 9626, Professora do Ensino
Fundamental 1, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, pelo período de 120 (Cento e vinte) dias, conforme
Conclusão Médica nº. 137 de 26.01.2015, no período de 26.01.2015
a 25.05.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº179/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Maria José Pereira
de Andrade, matrícula nº 5798, Auxiliar em Enfermagem, lotada
na Secretaria Municipal Saúde, pelo período de 120 (Cento e vin-
te) dias, conforme Conclusão Médica nº. 142 de 26.01.2015, no
período de 20.02.2015 a 29.06.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº180/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições le-
gais,

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Sheyla Cristina
Soares da Silva, matrícula nº 8658, Vice-Diretora de Escola, lota-
da na Secretaria Municipal Educação e Cultura, pelo período de
120 (Cento e vinte) dias, conforme Conclusão Médica nº. 145 de
26.01.2015, no período de 18.02.2015 a 17.06.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 20 DE MARÇO DE 2015 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 3

PORTARIA Nº181/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
a  servidora Kelvia Karine Castro da Rocha Medeiros, matrícula
nº 9678, Professsora do Ensino Fundamental 1, lotada na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, que acompanhará sua Filha, pe-
lo período de 60(sessenta) dias, conforme Conclusão Médica nº.
116 de 24.02.2015, nos períodos de 12.02.2015 a 12.04.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº182/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
a  servidora Elidia Ferreira Felipe Moura, matrícula nº 10105,
Professsora do Ensino Infantil, lotada na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, que acompanhará seu Filho, pelo período de
60(sessenta) dias, conforme Conclusão Médica nº. 120 de
24.02.2015, nos períodos de 20.02.2015 a 20.04.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº183/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
a  servidora Marcos Aurélio Araújo Figueiredo, matrícula nº 8609,
Encarregado de Serviço, lotado no Gabinete da Vice Prefeita, que
acompanhará sua Esposa, pelo período de 07(sete) dias, conforme
Conclusão Médica nº. 129 de 24.02.2015, nos períodos de
19.02.2015 a 25.02.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº184/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família

a  servidora Mariana Furtado Barros de Souza, matrícula nº 7071,
Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, que acom-
panhará sua Mãe, pelo período de 13(treze) dias, conforme
Conclusão Médica nº. 130 de 24.02.2015, nos períodos de
16.02.2015 a 28.02.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº185/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
a  servidora Adriana Carolina da Costa Medeiros, matrícula nº
12209, Professora do Ensino Infantil, lotada na Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, que acompanhará seu filho, pelo período
de 15(quinze) dias, conforme Conclusão Médica nº. 138 de
26.02.2015, nos períodos de 23.02.2015 a 09.03.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº186/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições le-
gais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
a  servidora Valnayre Nascimento de Oliveira, matrícula nº 4133,
Auxiliar em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
que acompanhará seu filho, pelo período de 23(vinte e três) dias,
conforme Conclusão Médica nº. 141 de 26.02.2015, nos períodos
de 06.02.2015 a 28.02.2015.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº:187/2015, 05 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições le-
gais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido a licença sem remuneração concedida atra-
vés da portaria nº 292/2013, a servidora ELIANE EDNA SILLAS
SANTOS PIRES, matricula nº 5423, ocupante do Cargo de Agente
Administrativo, pertencente ao Quadro desta Municipalidade, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos
retroativos a 24/02/2015, com amparo legal nos artigos 122, da
Lei nº 140/69, o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 20 DE MARÇO DE 20154 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 188/2015, 05 de março de 2015.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença sem remuneração, ao Servidor JANIL-
SON DANTAS DA SILVA, matrícula nº 5559, no Cargo de
Professor P1, 1ª á 4ª série, do quadro desta Municipalidade, lotado
na Secretaria Municipal de  Educação e Cultura, por um período
de 2 (dois) anos, com efeitos retroativos a 25/02/2015, devendo
retornar ao trabalho em 25/02/2017.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 189/2015, 06 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença sem remuneração, ao Servidor ALESSAN-
DRO NUNES SARAIVA, matrícula nº 10571, no Cargo de
Professor de Historia, do quadro desta Municipalidade, lotado na
Secretaria Municipal de  Educação e Cultura, por um período de 2
(dois) anos, com efeitos retroativos a 02/03/2015, devendo retor-
nar ao trabalho em 02/03/2017.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 190/2015, 10  DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Eloisa dos Santos Nascimento, matrícula
nº 8391, Agente Administrativo, do quadro desta Municipalidade,
lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, com
efeitos retroativos a 05/03 /2015.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 191/2015, 10 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Desligar, a servidora Maria da Conceição de Souza Barbosa,
matrícula nº 1969, Professora Especialista, Classe P3, do Quadro
desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, em virtude do seu falecimento, conforme Certidão de
Óbito nº. 75.808, Selo AAG 071777, do Livro C- 299, fls. nº 168,

com efeitos retroativos a 30/03/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 192/2015, 10 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Remanejar ALDO ALVES PIMENTEL, matrícula nº 12099,
Assessor Técnico Nível III, da Secretaria Municipal de Habitação
e Regularização Fundiária, para ser lotado no Gabinete Civil, com
efeitos retroativos a partir de 25.02.2015.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 193/2015, 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder o retorno da Licença Prêmio à servidora CARMEN
SILVADE MEDEIROS,  matrícula nº 3898, ocupante do cargo de
Professor Regente Classe P1, do quadro desta Municipalidade, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos
retroativos a 20/02/2015 a 09/04/2015, referente ao quinquênio de
22/01/1998 à 22/01/2003, com amparo nos artigos 124 e 125 da
Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 194/2015, 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder o retorno da Licença Prêmio à servidora LIEGE DE
OLIVEIRA ALVES,  matrícula nº 3904, ocupante do cargo de
Professor Regente Classe P1, do quadro desta Municipalidade, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos
retroativos a 02/03/2015 a 30/03/2015, referente ao quinquênio de
23/01/2008 à 23/01/2013, com amparo nos artigos 124 e 125 da
Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 195/2015, 13 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições le-
gais,

RESOLVE:



Conceder, redução de Carga Horária de 40h (quarenta horas)
para 20h (vinte horas) à servidora Thiziane Merin Feitosa Chaves,
matrícula nº 11662, no cargo de Enfermeira, do quadro desta
Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com efei-
tos retroativos à 01/03/2015.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 196/2015, 13 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio por assiduidade a servidora
THALLYTA KARENYNA DE AQUINO SILVA PESSOA, ma-
tricula nº. 3762, ocupante do cargo de Auxiliar de Secretaria, lota-
da na Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, a partir de
16/03/2015 a 13/06/2015, referente ao quinquênio de 01/10/2007
a 01/10/2012, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69,
do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 197/2014, 13  DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença não Remunerada para Curso de
Aperfeiçoamento Profissional, a servidora Ingrid Ribeiro Tavares,
matrícula nº 12943, Médica Clínico Geral, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, com efeitos retroativos a 11/03/2015, deven-
do retornar ao trabalho em 01/03/2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo nº 67, ca-
put, combinado com o Art. 81, inciso XI, ambos da Lei Municipal
nº 140, que é a do  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim
e parecer jurídico de protocolo nº 297846/2015.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 198/2015, 17 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder o retorno da Licença Prêmio ao servidor JULIO CE-
SAR DE ANDRADE LIMA,  matrícula nº 5596, ocupante do car-
go de Professor de Ciências, do quadro desta Municipalidade, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos
retroativos a 03/03/2015 a 30/03/2015, referente ao quinquênio de
08/03/2004 à 08/03/2009, com amparo nos artigos 124 e 125 da
Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 199/2015, 17 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder o retorno da Licença Prêmio à servidora MARIA
ELISABETH DA SILVA SANTOS,  matrícula nº 1450, ocupante
do cargo de Professor Regente Classe P1, do quadro desta
Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, com efeitos retroativos a 03/03/2015 a 31/03/2015, refe-
rente ao quinquênio de 04/03/2001 à 04/03/2006, com amparo nos
artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 200/2015, 17 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença sem remuneração, a Servidora TATIANA
RACHEL ANDRADE DE PAIVA, matrícula nº 10098, no Cargo
de Professor de Ensino Infantil, do quadro desta Municipalidade,
lotado na Secretaria Municipal de  Educação e Cultura, por um pe-
ríodo de 2 (dois) anos, com efeitos retroativos a 20/02/2015, de-
vendo retornar ao trabalho em 20/02/2017.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 201/2015, 17 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Alany Carla de Sousa Paiva, matrícula nº
11396, Técnica em Enfermagem, do quadro desta Municipalidade,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos retroativos a
01/03/2015.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 202/2015, 17 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, João Carlos da Silva Filho, matrícula nº
3695, Médico, Padrão Único, Nível I, do quadro desta Munici-
palidade, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos re-
troativos a 02/03/2015.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 20 DE MARÇO DE 2015 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 5



PORTARIA Nº 203/2015, 17 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Jessiane Dantas Fernandes, matrícula nº
12171, Professora de Ensino Fundamental, do quadro desta
Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, com efeitos retroativos a 12/03/2015.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 204/2015, 18 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença sem remuneração, a Servidora MARIA
CARLIDA SARAIVA DANTAS, matrícula nº 20057, no Cargo
de Agente Comunitário de Saúde, do quadro desta Municipalidade,
lotada na Secretaria Municipal de  Saúde, por um período de 2 (dois)
anos, com efeitos retroativos a 03/03/2015, devendo retornar ao tra-
balho em 03/03/2017.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N°. 004/2014. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-
NAMIRIM / VASCONCELOS ARQUITETURA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA– CNPJ: 08.024.911/0001-60 - OBJETO: Prorrogação
dos prazos de execução e de vigência por mais 90 (noventa) dias,
de 09.03.2015 a 06.06.2015 e de 08.05.2015 a 05.08.2015, respec-
tivamente, referente aos serviços de construção de escola Municipal
Dr. Sadi Mendes, situado à Rua Santa luzia, s/n, Nova Parnamirim
, Parnamirim/RN. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCOR-
RÊNCIA Nº 008/2013 - RECURSOS: PRÓPRIOS
(F.P.M/ICMS/IPTU/IPVA)/ FUNDEB - ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 02.060 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura;
12.361.119.2493 – Manutenção da Secretaria Municipal de
Educação e 4.4.90.51 – Obras e Instalações. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei N°. 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 05 de março de 2015.

NAUR FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras Pùblicas e Saneamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2015 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM e ZL CONSTRUÇÕES
LTDA– CNPJ: 21.158.303/0001-07 –  OBJETO: Serviços Reforma
dos imóveis onde funcionavam a Secretaria Municipal De Saúde
– SESAD, Av. Tenente Medeiros Filho, Nº 105, Bairro Centro; A
Unidade De Saúde De Jardim Planalto, Rua São Clemente, Nº

195, Bairro Jardim Planalto; AAuditoria da SESAD, Av. Everaldo
Breves, Nº 355, Bairro Boa Esperança; O Ponto de Apoio no
Combate à Leishmaniose, Rua Comandante Peti, S/N, Bairro
Centro; AUnidade de Saúde de Cajupiranga, Rua Caminho Laguna,
nº33, Bairro Centro; e A Procuradoria Geral do Município, Av.
Tenente Medeiros, Nº 37, Bairro Centro, para devolução aos res-
pectivos proprietários, Diversos Bairros – Parnamirim/RN,
Conforme Processo n°. 405/2014/SEMOP/PMP - VALOR:255.
998,21 (duzentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e
oito reais e vinte e um centavos), - PRAZO DE VIGÊNCIA:150
(cento e cinquenta)  dias. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TO-
MADA DE PREÇOS n° 004/2014 – DOTAÇÃO FINANCEIRA:
Recursos: PRÓPRIOS/(F.P.M/ICMS/IPTU/IPVA)FMS; 02.052 –
Fundo Municipal de Saúde; 10.122.002.2000 – Manutenção e
Funcionamento da Unidade; 02.004 – Procuradoria Geral do
Município; 03.092.002.2000 -  Manutenção e  Funcionamento da
Unidade e 4.4.90.51 – Obras e Instalações. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 05 de março de 2015.

NAUR FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras Pùblicas e Saneamento

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N°.023/2013. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / VASCONCELOS ARQUITETURAE CONSTRUÇÕES
LTDA – CNPJ: 08.024.911/0001-60 - OBJETO: Prorrogação dos
prazos de execução e de vigência por mais 90 (noventa) dias, de
16.02.2015 a 16.05.2015 e de 17.04.2015 a 15.07.2015, respecti-
vamente, referente ao Lote I – Serviços de  Construção da Unidade
Básica de Saúde de Vida Nova, Tipo Porte II, conforme Portaria do
Ministério da Saúde de n° 340/2013 - MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 004/2013 - RECURSOS: PRÓ-
PRIOS (F.P.M/ICMS/IPTU/IPVA)/FMS; 02.251 – Fundo Municipal
de Saúde; 10.302.087.1169 – Construir Instalação Próprias  das
Unidades Básicas de Saúde e 4.4.90.51 – Obras e Instalações.- FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: - Lei Nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. Parnamirim/RN, 09 de fevereiro de 2014.

HENRIUE EDUARDO COSTA
Secretário Municipal de Saúde

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2015

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARNMAIRIM/RN, por in-
termédio da sua Pregoeira e equipe de apoio designados pela Portaria
n.º 107/2015-DRH, de 05 de janeiro de 2015, torna público que rea-
lizará licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARARE-
GISTRO DE PREÇO, do tipo MAIOR PERCENTUAL DE DES-
CONTO (SOBRE O VALOR DO COMBUSTÍVEL – GASOLI-
NACOMUM – NABOMBA), referente à ACONTRATAÇÃO DE

EXTRATOS
SEMOP

EXTRATOS
SESAD

AVISOS
CÂMARA

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 20 DE MARÇO DE 20156– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



EMPRESAPARAFORNECIMENTO DE COMBUSTÍVELVEI-
CULAR (GASOLINA COMUM), COM FORNECIMENTO
CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PA-
RA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS
DACÂMARAMUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, BEM CO-
MO DOS GABINETES DOS SEUS VEREADORES.

A sessão pública, para recebimento dos envelopes de propos-
tas de preços e de documentação de habilitação, será realizada às
09:00hs do dia 30 de março de 2015 (segunda - feira). 

O Edital poderá ser adquirido na sede da Câmara Municipal
de Parnamirim/RN, situada na Avenida Castor Vieira Régis, s/n,

Cohabinal, Parnamirim/RN, no horário de 8h às 13h (de segunda
à sexta-feira), em dias úteis ou no Portal da Transparência da Câmara
Municipal de Parnamirim: http://www.camaradeparnamirim.
com.br/transparencia/ 

Qualquer informação poderá ser obtida no endereço e horário
supracitados, bem como através do fone/fax (84) 3272-2293-Ramal
230.

Parnamirim/RN, 18 de março de 2015.

ALEXKELLY PINHEIRO MOREIRA
Pregoeira da C. M. Parnamirim/RN

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 20 DE MARÇO DE 2015 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 7




